
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 22 de novembro de 2013. Edição n° 1313 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1313 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 556/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 06 de novembro de 2013, o Promotor de Justiça, 

Dr. CRISTIANO LEDUR, ID nº 3435768, para atuar, individual 

ou conjuntamente, na investigação de eventual ilícito e/ou 

dano ao patrimônio público havido na execução do Contrato 

de Concessão PJ/CD/050/98, celebrado entre a empresa Con-

cessionária Rodoviária Planalto S/A – COVIPLAN, o Departa-

mento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS e a 

Secretaria de Transportes do Estado do Rio Grande do Sul, na 

região de abrangência das comarcas atingidas pelas quatro 

praças de pedágio relacionadas à concessão, Passo Fundo, 

Soledade, Carazinho, Sarandi, Não-Me-Toque e Santa Bárba-

ra, bem como em eventuais procedimentos judiciais e extraju-

diciais correlatos e/ou futuros às aludidas investigações. Esta 

portaria vigorará pelo período de 01 (um) ano, sem ônus para 

o Estado, e será apreciada pelo Conselho Superior do Ministé-

rio Público (Port. 3378/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 14698-09.00/05-5 

 

CONTRATADA: TELETEX SUL TELECOMUNICAÇÕES E 

AUTOMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) 

meses, a contar de 06 de dezembro de 2013, da vigência do 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 173/10; reajus-

te do valor do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 

173/10, a contar de 24 de novembro de 2013, aplicando-se a 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

5,27%, passando a R$ 354,05 (trezentos e cinquenta e quatro 

reais e cinco centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93 e cláusulas quarta, item 4.5, e décima terceira do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de novembro de 2013.   

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1684-09.00/13-5 

CONVITE N.º 14/13 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

CONTRATADA: SULOBRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA.; OBJETO: acréscimo de materiais e serviços ao objeto 

do Contrato de Obra e Serviços de Engenharia – AJDG n.º 

061/13, em virtude de alterações qualitativas, resultando no 

acréscimo da quantia de R$ 1.564,82 ao preço total do ajuste; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “a”, e § 1º, 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2975-09.00/13-8 

TOMADA DE PREÇOS N.º 14/2013 

 

CONTRATADA: TECNOENG CONSTRUÇÕES LTDA.; OB-

JETO: alteração da modalidade de garantia prevista na cláu-

sula terceira, item 3.1 do Contrato AJDG n.º 115/2013; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 56, §1º, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de novembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 101/2013 (Processo nº 003437-09.00/13-2). 

Tipo: Menor Preço (por Item). Objeto: aquisição de 01 

(uma) solução de Storage com capacidade mínima de 50 

TB (cinquenta terabytes) líquidos, compostos por discos 

SAS ou NL-SAS e 01 (uma) câmera fotográfica digital, con-

forme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 05/12/2013, 

às 09h. Data e horário de início da disputa de preços: 

05/12/2013, às 14h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/

licitacao/pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1313 

 3 

cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, 

Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

novembro de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula de Termo de Cooperação  

PR.00001.01763/2012-4 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e o Conse-

lho Nacional de Procuradores Gerais. Prazo de vigência: 24 

meses, a contar de 24-08-2012. Objeto: Uniformização dos 

procedimentos relativos ao fluxo de comunicações, ao Ministé-

rio Público, de registros de notícias de pessoas desaparecidas 

e/ou vítimas de tráfico de seres humanos, advindas de fontes 

policiais ou não, bem como quanto ao tratamento destas infor-

mações e sua disponibilização aos atores interessados a fim 

de potencializar o cumprimento da atividade fim ministerial. 

Repasse e contrapartida: Não envolve transferência de re-

cursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

novembro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-11-22T09:47:30-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




